4、未能有效保护知识产权的风险

截至 2019 年 5 月 31 日，公司拥有专利 187 项，包括发明专利 32 项；同时，

公司正在申请若干项专利。专利等知识产权的开发与保护对公司核心技术与产品

的影响重大，如果公司申请中的专利未能如期获得批复，或者已申请的专利未被

有效保护，可能对公司的经营活动带来不利影响。

5、商业机密泄露的风险

公司的核心技术涉及商业机密，如果与公司签订保密协议的员工、合作研发

方以及其他接触信息的第三方未能有效遵守保密协议约定，造成公司商业机密或

专有技术信息的泄露，公司可能面临无法补偿的损失，可能对公司生产经营造成

不利影响。

6、并购相关的风险

并购是公司的成长策略之一，公司通过收购整合产业链，进一步拓展海外市

场。兼并收购需要公司管理层掌握新领域、新市场的相关知识和法规，并有效识

别出潜在的债务风险、诉讼风险，以及可能面临的监管风险、运营风险和员工管

理等问题。如果公司不能对并购标的进行有效整合，或公司无法按预期拓展相关

业务，则可能对公司业务、财务和经营产生一定的不利影响。

（四）财务风险

3-1-2-23

1、税收优惠的风险

公司作为高新技术企业，享受 15%企业所得税税率的税收优惠。报告期内各

期，公司作为高新技术企业，享受的企业所得税税收优惠金额分别为 1,373.09

万元、1,538.09 万元、1,417.63 万元和 247.34 万元，占归属于母公司净利润的比

例分别为 11.14%、25.47%、12.44%和 8.62%。未来，如果国家税收政策、高新

技术企业认定条件或公司自身情况发生变化导致公司不符合高新技术企业的认

定条件，公司将无法继续享受有关税收优惠政策，可能对公司的盈利能力产生一

定的不利影响。

2、汇率波动的风险

出口外销业务是公司销售业务的重要组成部分。报告期内，公司境外收入分

别为 10,018.41 万元、13,349.49 万元、22,420.76 万元和 3,872.94 万元，分别占当

年营业收入的 20.79%、21.48%、26.64%和 19.27%。公司出口收入主要以美元等

外币结算，同时公司存在向境外供应商采购原材料且以外币结算的情形，汇率波

动形成的汇兑损益将影响公司的业绩。

2016 年、2017 年、2018 年和 2019 年 1-3 月，公司汇兑损益分别为-219.67

万元、629.48 万元、-652.81 万元和 208.32 万元，占当年归属于母公司股东净利

润的-1.78%、10.42%、-5.73%和 7.26%。下表为公司汇率风险的敏感性分析，反

映了在其他变量不变的假设下，汇率发生合理、可能的变动时，对公司净损益和

所有者权益产生的影响：

单位：万元

年度 2019 年 1-3 月

项目
基准点

变动

净损益 股东/所有者权益

贬值 升值 贬值 升值

人民币对美元 5% 586.49 -586.49 586.49 -586.49

人民币对欧元 5% 8.32 -8.32 8.32 -8.32

人民币对英镑 5% 79.07 -79.07 79.07 -79.07

年度 2018 年度

项目
基准点

变动

净损益 股东/所有者权益

贬值 升值 贬值 升值

人民币对美元 5% 452.43 -452.43 452.43 -452.43

3-1-2-24

人民币对欧元 5% 13.56 -13.56 13.56 -13.56

人民币对英镑 5% 29.10 -29.10 29.10 -29.10

年度 2017 年度

项目
基准点

变动

净损益 股东/所有者权益

贬值 升值 贬值 升值

人民币对美元 5% 629.37 -629.37 629.37 -629.37

人民币对欧元 5% 13.88 -13.88 13.88 -13.88

人民币对英镑 5% 11.07 -11.07 11.07 -11.07

年度 2016 年度

项目
基准点

变动

净损益 股东/所有者权益

贬值 升值 贬值 升值

人民币对美元 5% 119.90 -119.90 119.90 -119.90

人民币对欧元 5% - - - -

人民币对英镑 5% - - - -

汇率随着国内外政治、经济环境的变化而具有一定的不确定性。倘若未来人

民币汇率出现较大幅度波动，而公司未能采取有效措施减少影响，可能会对公司

经营业绩产生不利影响。

3、毛利率下降风险

公司在报告期内的主营业务毛利率分别为 52.98%、52.69%、51.08%和

52.11%，毛利率总体较高。为维持公司较强的盈利能力，公司需根据市场需求不

断进行产品的迭代升级和创新，以保持产品良好的定价和成本控制水平。如果未

来市场竞争加剧，且公司未能契合市场需求率先推出新产品，掌握新产品定价主

动权，或者未能及时进行新产品的成本控制，或者未能合理安排产品结构，可能

存在综合毛利率波动的风险。

（五）部分生产经营场所依赖租赁房产的风险和租赁用房存在产权瑕疵的风

险

目前，公司生产办公场所主要为向关联方或第三方租赁。截至本保荐书出具

之日，公司及其子公司通过租赁使用的主要房产共计九处，合计面积约 3.55 万

平方米，主要为生产、研发和办公使用。

3-1-2-25

前述房产中，三处租赁房产用于生产，分别为公司向集团关联方租赁和子公

司海盛杰向第三方租赁，合计面积约 2.79 万平方米。其中，公司向集团关联方

租赁的位于青岛市黄岛区的厂房系公司主要生产场所。

九处租赁房产中，七处建筑面积共计约 1.18 万平方米的租赁物业出租方未

能取得房屋所有权证书，约占公司及子公司租赁房产总面积的 33.14%。公司可

能因该等租赁物业产权瑕疵而面临一定的风险，如规划调整、拆迁、改建等因素

可能造成公司不能正常使用上述租赁物业，或因租赁房产的产权瑕疵问题不能正

常续租，如出现上述情形，公司或子公司需要重新寻找合适的租赁房产，公司面

临短期内无法寻找合适的替代性承租物业的风险，可能对公司经营稳定性构成不

利影响。

（六）募集资金投资项目相关风险

1、募集资金投资项目不能达到预期收益的风险

本次募集资金拟投入海尔生物医疗产业化项目、产品及技术研发投入、销售

网络建设等项目。公司结合当前市场环境、自身经营状况和未来发展战略等因素

对募集资金投资项目进行了审慎的可行性研究论证，但仍存在因市场环境发生较

大变化、项目实施过程中发生不可预见因素等导致项目延期或无法实施、或者投

资项目不能产生预期收益的可能性。如果募集资金投资项目无法顺利实施或者不

能达到预期效益，将对公司经营产生不利影响。

2、海尔生物医疗产业化项目新增折旧摊销的风险